
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.150, 09 de outubro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
0,

 0
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida à Promotora de Justiça Alessandra Campos Morato,  matrícula 612, 3,5
(três e meia) diárias, no valor total de R$ 3.460,47  (três mil e quatrocentos e sessenta e
quarenta e sete centavos),  para participar  da 109ª Reunião Ordinária do Conselho
Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério Público - CNCG ,  realizada  entre os
dias 27 e 29 de setembro de 2017, na cidade de Belo Horizonte/MG.  Foram custeadas
as passagens aéreas para os trechos Brasília-Belo Horizonte-Brasília no valor total de
R$ 388,16.  

Foi concedida ao Procurador de Justiça Gladaniel Palmeira de Carvalho,   matrícula
295, 3,5 (três e meia) diárias, no valor total de R$ 3.638,23  (três mil seiscentos e trinta
e oito reais e vinte e três centavos),  para participar  da 109ª Reunião Ordinária do
Conselho  Nacional  dos  Corregedores-Gerais  do  Ministério  Público  -  CNCG  ,
realizada  entre os dias 27 e 29 de setembro de 2017, na cidade de Belo Horizonte/MG.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Belo Horizonte-Brasília
no valor total de R$ 388,16.  

Brasília-DF,  6 de outubro de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
0,

 0
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE D DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.104527/2017-71 e 08191.104552/2017-54, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 06/10/2017, o servidor LUCAS FRANCO 

DE OLIVEIRA MANIERO, matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Registro de Dados Funcionais da 

Divisão de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 

(62050039), dispensando, a contar de 06/10/2017, a servidora KARINA DE MATOS 

GOMES, matrícula 4905-1. 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 17/10/2017, a servidora KARINA DE 

MATOS GOMES, matrícula 4905-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Registro de Dados Funcionais da 

Divisão de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 

(62050039), dispensando, a contar de 17/10/2017, o servidor LUCAS FRANCO DE 

OLIVEIRA MANIERO, matrícula 4308-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGMCI91.104527-2017-71 e08191.104552-2017-54 (Tiiular).doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
0,

 0
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N e 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.111627/2016-72. 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 044/2017, 
firmado com NOVA COMÉRCIO DE TECNOLOGIAS DE INFORMÁTICA EIRELI, 
que tem por objeto eventual aquisição de equipamentos para modernização e expansão da 
infraestrutura de Tecnologia da Informação do MPDFT, e o servidor LUIZ CARLOS 
HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, RONALDO 
PEIXOTO DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula n° 4077, como FISCAL TÉCNICO, e 
SAVIO CAMARA ZAIDAN, matrícula n° 3711, como FISCAL SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
0,

 0
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores totais: BMX Distribuidora de 
Tecnologia EIRELI – ME (Item 1 - R$1.750,00); Marcus dos Santos Teixeira 
028996573690 (Item 2 - R$2.000,00); BSB Soluções Comércio de Papelaria Informática 
Móveis Ltda. (Item 3-  R$1.090,00) e Ativa Licitações Empreendimentos Comerciais Ltda. 
- ME (Item 4 - R$2.295,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

15
0,

 0
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.091838/2017-62,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Suelen Menezes da Silva, Analista
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social, matrícula 3835, no período de
26/10/2017 a 24/11/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (12/9/2008 a 10/9/2013), para
a realização dos cursos: “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” – 20 horas e “Dialogando
sobre a Lei Maria da Penha”– 60 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo
ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da
Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\139- SUELEN MENEZES DA SILVA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.104967/2017-28.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 05/10/2017.

Portaria nº 155/2017, de 05/10/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000030..................... p. 2
Portaria 972/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 973/2017...................................................................................... p. 4
Resultado de Julgamento de Licitação 502017......................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 6
Portaria 155/2017...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000030
	Portaria 972/2017
	Portaria 973/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 502017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 155/2017

	Sumário

